
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: BAUDINO RENATA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE DI CEVA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

A R E A  /  S E T T O R E  T E C N I C O  

DETERMINAZIONE NR. 195 IN DATA  18/04/2019 

TIPO: Impegno di spesa e affidamento lavori 

 

NR.PROGR.REG.GENERALE 279 

 

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI DI RIPARAZIONE E 

MANUTENZIONE MINIPALE BENATI , BOB CAT E APE CAR DI 

PROPRIETA' COMUNALE           
 

L’anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di aprile 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, come successivamente modificato e integrato dal D.Lgs 23.06.2011 nr. 

118; 

 

Visto gli art. 32, comma 14; art. 36, comma 2, lettera a); art. 37, comma 1; del Nuovo Codice 

degli Appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2019/2021, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 46 in data 27/12/2018 esecutiva, nonché il conseguente PEG, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 27/12/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, che ha affidato ai Responsabili di Settore la gestione delle relative 

risorse; 

 

Viste le disposizioni recate per l’affidamento di lavori, servizi e forniture sotto-soglia dal 

Codice dei Contratti,  D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, e richiamato in particolare: 

- il comma 1 dell’art. 36, che prevede: 
Art. 36  Contratti sotto soglia 
 1.  L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché 

del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni 
appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50.  

- il comma 2, lett. a), dell’art. 36, che prevede: 
2.  Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a)  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

 

Considerato opportuno provvedere ad eseguire i lavori di riparazione e manutenzione dei 

mezzi e delle attrezzature utilizzate dalle maestranze comunali per eseguire gli interventi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: BAUDINO RENATA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

urgenti per la messa in sicurezza e la manutenzione ordinaria delle strade e dei fabbricati di 

proprietà comunale; 

 

Rilevato che occorre provvedere ad eseguire i lavori di riparazione e manutenzione delle mini 

pale Benati, Bob Cat e dell’Ape Car di proprietà comunale con la sostituzione dei parti 

usurate in modo da garantire la perfetta efficienza in caso di necessità;  

 

Dato atto che: 

-quando si verificano delle rotture alle parti meccaniche delle macchine operatrici e degli 

automezzi di proprietà comunale occorre provvedere alla loro riparazione in modo celere per 

non creare disservizi nell’esecuzione dei lavori in corso; 

-occorre eseguire le riparazioni tramite l’ausilio di officine esterne attrezzate e competenti sui 

funzionamenti elettrici, idraulici e meccanici delle pale e degli autocarri, disponibili ad 

effettuare gli interventi in loco, in ore notturne e giorni festivi in quanto il loro trasferimento 

può arrecare maggiori danni o in caso di recupero aumentare i costi di intervento; 

-    

Considerato, per i motivi sopra citati, necessario appoggiarsi ad officine meccaniche ubicate 

sul territorio comunale attrezzata e disponibile ad eseguire gli interventi immediatamente in 

modo da non creare interruzioni ai servizi di pubblica utilità che si stanno eseguendo; 

-    

Richiesto il preventivo di spesa alla ditta LA RIPARAZIONE di PATRONE Dario con sede 

in via Nosalini n. 29 – 12073 Ceva (CN) unica ditta, sul territorio comunale, specializzata e 

attrezzata nell’esecuzione dei lavori di riparazione e manutenzione delle pale gommate, 

autocarri, attrezzature di vario genere e disponibile ad eseguire interventi urgenti in loco; 

 

Pervenuto il preventivo di spesa prot. n. 3298 in data 08/04/2019 con il quale la ditta si 

dichiara disponibile ad eseguire i lavori di riparazione delle mini pale Benati, Bob Cat e 

dell’Ape Car di proprietà comunale per un importo come sotto esposto: 

1)riparazione e manutenzione minipala Benati, Bob Cat e Ape Car con smontaggio   

  e sostituzione delle parti meccaniche usurate e loro regolazione ..…….. euro   1.329,00   

                                                                                                       iva 22% euro       292,38  

                                                                                                              --------------- 

                                                                                              Totale euro   1.621,38 

 

- Ritenuto tale prezzo congruo e adeguato; 

- Valutato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs  18 Aprile 2016 n. 50, che il valore economico è 

    adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza; 

 - Dato atto che non risultano applicabili all’ affidamento le prescrizioni relative alla 

    committenza previste dall’ art. 1 del D.L. 95 /2012 in quanto trattasi di lavori di 

manutenzione   e non acquisizione di beni e servizi;  

 - Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e dell’art 13comma 2 Legge 

    180/2011, che nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la 

    suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni; 

-  

Svolte pertanto le analisi e le valutazioni sulle disponibilità e ritenuto, sulla base degli 

elementi istruttori valutati ed acquisiti agli atti dell’ufficio; 

- l’offerta della ditta LA RIPARAZIONE DI PATRONE Dario con sede in via Nosalini  n. 29 

– 12073 Ceva (CN), idonea a soddisfare le specifiche necessità ed esigenze dell’Ente, nel 

rispetto dei principi e criteri di affidamento e scelta del contraente, tenuto altresì conto che 

l’offerta della Ditta comprende anche le spese per lo smaltimento dei materiali sostituiti, la 

sicurezza e il recupero delle attrezzature in loco senza costi aggiuntivi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: BAUDINO RENATA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che, per le specifiche ragioni sopra illustrate, ricorrono le motivate condizioni previste dalla 

normativa per procedere all’affidamento diretto nei confronti della ditta LA RIPARAZIONE 

DI PATRONE Dario con sede in via Nosalini  n. 29 – 12073 Ceva (CN); 

-  

Dato atto ed attestato pertanto che la scelta del contraente è stata effettuata nel pieno rispetto        

della vigente normativa ed in particolare degli articoli sopra richiamati nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle micro imprese, piccole e medie imprese; 

 

Visto il Codice Identificativo Gara (CIG) ZBB281BDC8 assegnato dall’ Avcp per i lavori di 

riparazione e manutenzione minipala Benati, Bob Cat e Ape Car di proprietà comunale;  
 
Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, nr. 78, 

nonché le misure organizzative definite dalla Giunta Comunale con deliberazione nr. 248 in 

data 28/12/2009 e dato atto di aver provveduto all’effettuazione delle verifiche preventive di 

compatibilità ivi previste; 

-  

Dato atto che il sottoscritto NICOLINO Pietro Lorenzo, Responsabile del procedimento, 

come previsto dall’ art. 10 del D.P.R. 5.10.201 n. 207 e dalle norme di legge vigenti in 

materia, vista la documentazione agli atti, ha verificato ed assicura che ricorrono le condizioni 

di legge previste per procedere a affidare i lavori in oggetto specificati;  

-  

Dato che gli affidamenti e le acquisizioni disposti con il presente provvedimento non 

rientrano negli obblighi specifici di pubblicazione di cui agli art. 22 e 26 del D.Lgs33/2013 

(Decreto Trasparenza) pur essendo soggetti alle pubblicazioni generali previste dagli art. 23 e 

37 del citato decreto;  

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione per il sottoscritto 

Responsabile ai sensi dell’art. 8 lett. a) del Piano comunale triennale prevenzione della 

corruzione 2019/2021, approvato con deliberazione G.C. nr. 10 del 30/01/2019, esecutiva ai 

sensi di legge, nonché dell’art. 7 del Codice di comportamento Dipendenti comunali, 

approvato con deliberazione G.C. nr. 148 dell’11/11/2013, e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 

valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa previste dall’ art. 

147-bis del D.L.vo 267/00; 

 

Viste le risultanze dell’istruttoria assegnata all’ unità operativa intermedia/semplice ufficio      

tecnico, corredata dei pareri interni eventualmente richiesti; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito, assumendo il necessario impegno a valere sul 

capitolo assegnato; 

DETERMINA 

 

1)di dare autorizzazione, per i motivi in premessa dettagliatamente illustrati, all’affidamento 

dei lavori di riparazione e manutenzione minipala Benati, Bob Cat e Ape Car di proprietà 

comunale alla ditta LA RIPARAZIONE di PATRONE Dario con sede in via Nosalini n.29 – 

12073 Ceva /CN) per un importo complessivo di euro 1.621,38 compresa iva; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: BAUDINO RENATA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2)Dato atto che non risultano applicabili all’affidamento le prescrizioni relative alla 

committenza   previste dall’ art. 1 del D.L. 95 /2012 in quanto trattasi di lavori di 

manutenzione ordinaria e non    acquisizione di beni e servizi; 

-  

3)di dare atto, ai fini dell’imputazione dell’impegno di spesa secondo i principi della 

competenza     finanziaria potenziata, che le obbligazioni passive assunte con il presente atto 

verranno a     scadenza e diverranno esigibili interamente nell’ anno in corso; 

 

4)di riferire la spesa complessiva di Euro 1.621,38 nei modi come sotto esposti: 

- missione:            10 (trasporti e diritto alla mobilità)  

- programma:        05 (viabilità e infrastrutture stradali) 

- titolo:                     1 (Spese correnti) 

- macroaggregato: 103 (Acquisti di beni e servizi) 

-        cap. PEG       2780 - 5/1   per Euro 1.621,38 

 

5)di dare atto che questo servizio ha provveduto alla verifica delle regolarità contributiva e 

che si provvederà, preventivamente alla liquidazione delle forniture/ prestazioni, 

all’acquisizione di apposito DURC; 

 

6)di attestare che gli impegni conseguenti all’intervento di cui in oggetto ed i correlati 

accertamenti delle entrate che finanziano la spesa risultano compatibili anche le disposizioni 

ed i saldi di competenza non negativi previsti dall’articolo 1, comma 821 della Legge 

145/2018 (norme in sostituzione ex pareggio di bilancio) e s.m.i. e che in ogni caso sarà cura 

di questo settore monitorare costantemente le partite gestionali di propria competenza ed 

assumere ogni utile iniziativa finalizzata alla realizzazione delle previsioni ed al 

mantenimento delle previste correlazioni tra entrate e spese e/o segnalare eventuali 

significativi scostamenti al fine di rispettare gli equilibri di bilancio e conseguire il rispetto del 

saldo di competenza finale non negativo; 

 

7) di dare altresì atto di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste 

dall’art.    9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, nr. 78 in ordine alla regolarità e 

sostenibilità          dei pagamenti conseguenti all’intervento disposto; 

-  

8) di dare atto che, conseguita l’esecutività della presente determinazione, il sottoscritto 

disporrà per dare comunicazione al terzo interessato dell’ impegno e della copertura 

finanziaria, contestualmente all’ ordinazione della prestazione, con l’ avvertenza che la 

successiva fattura/nota dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione 

e che si provvederà ai conseguenti adempimenti di liquidazione e pagamento con la modalità 

e gli atti previsti dai vigenti regolamenti; 

-  

9) di dare atto che gli affidamenti e le acquisizioni disposti con il presente provvedimento non 

rientrano negli obblighi specifici di pubblicazione di cui agli art. 22 e 26 del D.Lgs33/2013 

(Decreto Trasparenza) pur essendo soggetti alle pubblicazioni generali previste dagli art. 23 e 

37 del citato decreto;  

-  

10) di dare atto che la presente diverrà esecutiva a seguito dell’apposizione del visto di            

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile dei Servizi           

finanziari, cui, per tali fini, copia della presente viene trasmessa; 

-  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

-          NICOLINO Geom. Pietro Lorenzo                        DEMARIA Geom. Osvaldo 

-  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: BAUDINO RENATA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Responsabile dei Servizi Finanziari, a norma dell’art. 153, comma 5°, del T.U. 

approvato con decreto legislativo 18-08-2000, nr. 267; 

 

V I S T A 

 

Il presente atto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa complessiva di 

Euro 1.621,38 sotto indicata come risulta dal presente prospetto: 

 
Tabella copertura finanziaria impegni su bilancio di esercizio – gestione COMPETENZA 

Riferimenti al bilancio M10 – P05 – T1 – M103 CAP  PEG 2780 – 5/1 

Codifica V livello Piano dei Conti -  D.L.vo 118/2011 U.1.03.02.09.000 
Anno di imputazione  2019  
Importo  Stanziamento attuale 6.300,00  
Importo totale Impegni già assunti           1.394,89  
Importo  Impegno attuale 1.621,38 Registraz. Imp. Nr. 311/2019 
Importo  Impegno attuale  Registraz. Imp. nr……./…………. 

 
DISP.TA’ RESIDUA 3.283,73  

 
CEVA, lì 19/04/2019 

 

L’Istruttore resp. del procedimento contabile 

Galleano Daniela 

F.to:  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: TOMATIS Rag. VINCENZO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: BAUDINO RENATA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE  DI  CEVA 
 (Provincia di Cuneo) 

MODELLO TIPO A – SPESE CORRENTI 

ATTESTAZIONE COMPATIBILITA’ IMPEGNI DI SPESA E PROGRAMMA PAGAMENTI – Art.9, 

comma 1, lett. a), punto 2 D.L. 01/07/09, nr. 78 – Articoli 56, c.6 D.L.vo 118/2011 e 183, c. 8 D.L.vo 267/00 

– Art. 1, c. 821 Legge 145/2018 

Tipo spesa C O R R E N T E 

 

 
- Visto il vigente P.E.G. e le risorse assegnate, i programmi triennali ed annuali  e 

gli atti gestionali adottati; 
- Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 

01/07/09, nr. 78 che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,  

- Viste le disposizioni recate dagli articolo 56, comma 6, D.L.vo 118/2011 e 183, 
comma 8, D.L.vo 267/00 che dispongono che il funzionario che adotta il 
provvedimento di impegno ha l’obbligo di accertare preventivamente che 
l’impegno di spesa ed il programma dei conseguenti pagamenti siano compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- Viste le disposizioni di cui all’articolo 183, c. 8, del D.L.vo 267/00 che prevedono 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del 
patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al 
presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora 
lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte 
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di 
tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti 
pregressi. 

 
Dato atto che a decorrere dal 2019, in luogo del pareggio di bilancio, gli enti si 
considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio NON 
negativo (Art. 1, c. 821 Legge 145/2018); 

 

SI ATTESTA CHE: 

Il presente provvedimento comporta impegno di spesa per Euro 1.621,38 a carico della 

parte corrente del bilancio di esercizio annuale, interamente imputato all’esercizio in 

corso (ovvero indicare specificatamente le quote di imputazioni agli esercizi successivi) 

 
A seguito verifica preventiva gli impegni di spesa assunti con il presente atto ed i 
conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ivi compresi i nuovi vincoli di pareggio sostitutivi del patto di 
stabilità;  
 
con riguardo agli stanziamenti di bilancio ed al programma dei pagamenti: 

(riportare il punto rispondente al tipo di impegno assunto eventualmente integrato con le 

necessarie precisazioni * eliminare le parti non congruenti con la fattispecie) 

 

a)- trattasi di spesa corrente assunta nell’ambito dell’ordinaria gestione dei servizi 

comunali e rientrante nelle disponibilità dei capitoli PEG assegnati a questo 

settore/servizio, il cui pagamento risulta previsto: 

 in unica soluzione a seguito di presentazione di fattura da parte del fornitore ed 

emissione di provvedimento di liquidazione da parte di questo centro di responsabilità 

negli ordinari termini amministrativi previsti dai regolamenti dell’ente;  

 

Inoltre, con riguardo alle regole del saldo di competenza NON negativo 

(sostitutivo del  pareggio di bilancio)  

Si attesta che gli impegni conseguenti all’intervento di cui in oggetto ed i correlati 

accertamenti delle entrate che finanziano la spesa risultano compatibili anche le 

disposizioni ed i saldi di competenza non negativi previsti dall’articolo 1, comma 821 della 

Legge 145/2018 (norme in sostituzione ex pareggio di bilancio) e s.m.i. e che in ogni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: BAUDINO RENATA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

caso sarà cura di questo settore monitorare costantemente le partite gestionali di propria 

competenza ed assumere ogni utile iniziativa finalizzata alla realizzazione delle previsioni 

ed al mantenimento delle previste correlazioni tra entrate e spese e/o segnalare 

eventuali significativi scostamenti al fine di rispettare gli equilibri di bilancio e conseguire 

il rispetto del saldo di competenza finale non negativo. 

 

       Il Responsabile del Servizio 

       F.to:      DEMARIA geom. OSVALDO   

 

 

 

 

 

INTEGRAZIONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

Il sottoscritto Responsabile dei Servizi Finanziari, a norma dell’art. 153, comma 5°, del 

T.U. approvato con decreto legislativo 18-08-2000, nr. 267; 

Viste le disposizioni recate dall’Art. 9, comma 1, lett. a), punto 2) del D.L. 01/07/2009, 

nr. 78 

 

INTEGRA 

 

Il visto di regolarità contabile apposto sull’atto di cui in oggetto prendendo atto delle 

attestazioni, da parte del Responsabile gestionale competente all’emanazione dell’atto, di 

avvenuta e positiva verifica preventiva e compatibilità degli impegni di spesa e del 

programma dei pagamenti conseguenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica e gli equilibri di competenza,  ai sensi e per gli effetti della 

normativa sopra citata,  così come da indicazioni e previsioni sopra riepilogate da parte 

del Responsabile del Settore. 

Si precisa che il visto ai fini della compatibilità degli impegni e dei pagamenti viene reso 

in base agli atti di programmazione economico-finanziaria approvati ed in funzione dei 

dati e delle informazioni fornite dai competenti servizi gestionali ed agli elementi noti alla 

data e si fonda sul presupposto dell’accertamento delle entrate specifiche individuate al 

finanziamento della spesa nella misura prevista e necessaria e sulle corrette correlazioni 

ed impieghi dei contributi correnti concessi e/o delle altre eventuali entrate specifiche 

individuate al finanziamento della spesa, delle  relative rendicontazioni a carico del 

settore gestionale competente e riscossioni con le tempistiche previste, nonchè del 

regolare andamento del complesso degli  accertamenti ed impegni di parte corrente e di 

parte capitale in conformità al bilancio approvato e dell’assenza, alla data, di segnalazioni 

da parte dei Responsabili dei settori gestionali di minori entrate e/o maggiori spese non 

compensate o non compensabili nel contesto dell’ordinaria gestione della parte corrente 

e/o della parte in conto capitale. 

 

CEVA, lì _____________________ 

                                                   IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 

                                                                             (TOMATIS Rag. Vincenzo) 

 

  


